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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время активно осваиваются

регионы с высокой сейсмической активностью, обусловленной смещениями бло-

ков земной коры относительно друг друга. Зоны повышенной сейсмичности, как

правило, приурочены к активным разломам, поэтому интерес к изучению разлом-

ных зон земной коры приобретает все большее значение в целях сейсмического

районирования, обеспечения безопасности объектов промышленного и граждан-

ского строительства.

В настоящее время при решении многих научно-практических задач при ин-

женерно-геологических и гидрологических изысканиях ориентируются на иссле-

дования в области изучения дизъюнктивных нарушений. Однако, полевые иссле-

дования разломов очень трудоемкие, поэтому требуется разработка дистанцион-

ных методик и технологий.

Дешифрирование космических снимков, позволяющее определить наличие

разломов, экономически выгодно, и, кроме этого, труднодоступные территории

зачастую возможно исследовать только данным методом.

Имеющиеся методики дешифрирования разломов основаны на выделении

линий, отражающих геологические структуры, на методах структурного дешиф-

рирования. Концепция структурного дешифрирования заключается в том, что

спутниковые изображения исследуемой территории отражают изменения в ланд-

шафтах, обусловленные неотектоническими процессами. При визуальном дешиф-

рировании разломов исследуют топографические карты, космические снимки.

Некоторые исследователи занимаются визуальным дешифрированием без приме-

нения автоматизированных методов распознавания. Это обуславливает большой

процент субъективности, зависимость результатов от опыта исследователя, не-

возможность сравнения материала, полученного разными учеными.

Хорошие результаты при дешифрировании с целью исследования геодина-

мики Земли получают с использованием автоматизированного линеаментного
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анализа. Однако у имеющихся технологий дешифрирования с целью выявления

разрывных нарушений имеется ряд недостатков. Основные из них: ограничен-

ность в количестве направлений для построения штрихов, использование одного

или нескольких снимков для дешифрирования, зависимость результата от ввода

субъективных параметров без оценки достоверности как исходных данных, так

и полученных результатов.

В настоящей работе разработана технология дешифрирования изображений

для выявления дизъюнктивных нарушений, основанная на опыте предыдущих ис-

следователей и использующая принцип множественности и проверки достоверно-

сти результатов дешифрирования с применением геофизических данных. Пред-

ставленные в работе материалы восполняют пробелы в изученности дизъюнктив-

ных дислокаций, а их систематизация позволит проследить динамику разрывных

нарушений, что определяет актуальность данного исследования.

Степень разработанности темы. Большое внимание методам поиска раз-

рывных нарушений уделяли ученые Бачманов Д. М., Кожурин А. И., Трифонов

В. Г., Лободенко И. Ю., Лунина О. В., которые, помимо методов полевых иссле-

дований, отдавали предпочтение визуальному дешифрированию. Хоббс В. ввел

термин «линеаменты», как линии, отражающие глубинную структуру земной ко-

ры. Некоторыми учеными-исследователями, такими как Хоан Фам Суан, Бондур

В. Г., Кац Я. Г., Полетаева А. И., Румянцева Э. Ф., Сим Л. А., доказана взаимо-

связь между линиями, дешифрируемыми на спутниковых изображениях, и текто-

нической структурой исследуемой территории. Методы автоматизированного ли-

неаментного анализа описаны в работах таких авторов, как Салов Г. И., Пят-

кин В. П., Асмус В. В., Бучнев А. А., Кровотынцев В. А., Чернова И. Ю., Шевы-

рев С. Л., Златопольский А. А., Долгополов Д. В., Зверев А. В., Зверев А. Т. Одна-

ко в методиках этих авторов есть некоторые недостатки, такие как субъективизм

задаваемых величин, от которых зависит результат, использование малого коли-

чества снимков при исследовании, а также отсутствие оценки достоверности. Та-

ким образом, необходима разработка технологии дешифрирования изображений
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для выявления разрывных нарушений, основанная на принципах «множественно-

сти», «комплексности», последовательном дешифрировании и суммировании ре-

зультатов дешифрирования, подтверждающая свою достоверность с использова-

нием геофизических данных.

Особенности применения аэроснимков и космических снимков для дешиф-

рирования геологических объектов рассмотрены в работах Шаповалова Д. А.,

Амурского В. Г., Серебрякова Е. В., Брюханова В. Н., Гука А. П., Добрыни-

на Н. Ф., Зятьковой Л. К., Карпика А. П., Лисицкого Д. В., Межеловского Н. В.,

Мелкого В. А., Стыценко Е. А., Панкрушина В. К., Трубиной Л. К., Устави-

ча Г. А., Хлебниковой Т. А., Шевырёва С. Л. Значительный вклад в развитие ме-

тодики изучения активных разломов в различных регионах и геодинамических

ситуациях внесли Мазуров Б. Т., Скобелев С. Ф., Смекалин О. П., Стром А. Л.,

Хорошилов В. С., Шерман С. И. и др. Особенности структуры и тектонического

строения исследуемой территории острова Сахалин отражены в работах Ганеши-

на Г. С., Несмеянова С. А., Прыткова А. С., Рождественского В. С., Соловьё-

ва В. В., Терещенкова А. А. и др. В книгах зарубежных коллег, например «Меха-

ника землетрясений и разломов» Шольца К., «Палеосейсмология» под редакцией

Мак Калпина, подробно описываются и систематизируются практические и мето-

дические основы изучения активных разломов.

Цель и задачи научного исследования.

Целью исследования является разработка технологии дешифрирования изоб-

ражений для выявления разрывных нарушений с использованием геофизических

данных, позволяющих повысить достоверность их обработки.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1 Выполнить анализ современных методик и технологий по изучению и кар-

тографированию разрывных нарушений, определить цель и задачи исследования.

2 Разработать технологию дешифрирования, основанную на принципах

«множественности», «комплексности» и последовательном дешифрировании ли-

неаментов с целью выявления разрывных нарушений.
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3 Выполнить адаптацию и экспериментальные исследования разработанной

технологии на территории острова Сахалин и построить актуальные карты разло-

мов исследуемой территории, адекватно отображающие современное состояние

блоков земной коры.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются разрыв-

ные нарушения территории о. Сахалин.

Предметом исследования является технология дешифрирования космиче-

ских снимков для обнаружения разрывных нарушений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

– для дешифрирования космических снимков предложено технологическое

решение, заключающееся в использовании принципа множественности материа-

лов для их обработки, принципа комплексности локальных оптимальных алго-

ритмов, как обусловленных, так и не зависящих от контекстуальной информации,

с проверкой достоверности результатов дешифрирования, основанной на анализе

расположения точечных объектов (землерясений), сопутствующих линеаментам;

– на основе разработанной технологии создана актуализированная карта

дизъюнктивных нарушений территории о. Сахалин масштаба 1 : 500 000, отобра-

жающая новейшие зоны разрывных нарушений исследуемой территории и явля-

ющаяся основой для сейсмического районирования.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость: дано теоретическое обоснование комплексного

подхода к технологическому процессу по дешифрированию космических снимков

для проведения мониторинга разрывных нарушений в зонах высокой сейсмиче-

ской активности соответствующих регионов Российской Федерации.

Практическая значимость работы заключается в том, что созданная актуаль-

ная карта разрывных нарушений острова Сахалин масштаба 1 : 500 000 дает воз-

можность использования этих данных для оценки условий освоения территории,

сейсмического районирования, безопасности строительства, прогноза и разведки

полезных ископаемых, охраны недр.
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Разработанная технологическая схема выявления разломных зон реализована

в программном комплексе ArcGIS и QGIS, что позволяет широко использовать

технологию. Разработанная технология внедрена в учебный процесс дисциплины

«Землеустройство, кадастр и мониторинг земель» в Федеральном государствен-

ном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский

государственный университет геосистем и технологий», построенные по разрабо-

танной технологии карты внедрены в работу Дальневосточного производственно-

геологического объединения (приложение Б).

Методология и методы исследования. При выполнении исследований ис-

пользована совокупность базовых методов цифровой обработки космических

снимков, выделения границ и линейных объектов, координатной привязки, мето-

ды автоматизированного дешифрирования, математической обработки геодезиче-

ских измерений и моделирования. Для решения поставленных задач с целью вы-

явления и отображения разломов использованы математические алгоритмы Кэн-

ни, морфологического сужения (эрозии) и алгоритм преобразования Хафа. В ка-

честве эмпирической базы исследования выступали серии космических снимков,

полученных со спутника Landsat 8, а также данные SRTM.

Экспериментальные исследования выполнены с применением современного

программного обеспечения: комплекса геоинформационных программных про-

дуктов ArcGIS, программы для детектирования линеаментов LEFA, свободной

кроссплатформенной геоинформационной системы QGIS.

Положения, выносимые на защиту:

разработанная технология дешифрирования изображений для выявления

разрывных нарушений с использованием геофизических данных позволяет

определить разрывные нарушения и повысить достоверность получаемых ре-

зультатов;

карты разрывных нарушений, созданные по разработанной технологии,

позволяют проводить анализ тектонической активности в местах новых и ранее

выявленных разрывов и зон трещиноватости, что необходимо учитывать при
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оценке условий освоения территории, сейсмическом районировании, планирова-

нии строительства, прогноза и разведки полезных ископаемых, охраны недр.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 3 – Теория, технология и технические

средства сгущения по аэрокосмическим снимкам геодезических сетей, создания

и обновления топографических, землеустроительных, экологических, кадастро-

вых и иных карт и планов; 4 – Теория и технология дешифрирования изображе-

ний с целью исследования природных ресурсов и картографирования объектов

исследований паспорта научной специальности 25.00.34 – Аэрокосмические ис-

следования Земли, фотограмметрия, разработанного экспертным советом ВАК

Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения

диссертационного исследования докладывались и обсуждались на Международ-

ном научном конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (19–21 мая 2021 г., Новоси-

бирск) и на Международной конференции ИнтерКарто. ИнтерГИС 27. «Геоинфор-

мационная поддержка устойчивого развития территорий» (21–23 августа 2021 г.,

Апатиты), IV всероссийской научной конференции с международным участием

«Геодинамические процессы и природные катастрофы» (6–10 сентября 2021 г.,

Южно-Сахалинск), III национальной научно-практической конференции с между-

народным участием «Нефтегазовый комплекс: Проблемы и решения» (2–4 декаб-

ря 2020 г., Южно-Сахалинск), LVIII международной научно-практической конфе-

ренции № 10 «Экспериментальные и теоретические исследования в современной

науке» (октябрь 2020 г., Новосибирск), XXV Международном симпозиуме «Оп-

тика атмосферы и океана. Физика атмосферы» (1–5 июля 2019 г., Новосибирск)

и других.

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения и ре-

зультаты исследований представлены в семи научных работах, две из которых

опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные ре-
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зультаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, одна опубли-

кована в издании, входящем в международную реферативную базу данных и си-

стему цитирования Scopus.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 132 страни-

цы машинописного текста. Диссертация состоит из введения, трех разделов, за-

ключения, списка литературы, включающего 153 наименования, содержит 5 таб-

лиц, 12 рисунков и 2 приложения.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДИК И ТЕХНОЛОГИЙ

ПО ИЗУЧЕНИЮ И КАРТОГРАФИРОВАНИЮ РАЗРЫВНЫХ НАРУШЕНИЙ

1.1 Роль исследований разрывных нарушений и их картографирования

в экономике Российской Федерации

На современном этапе развития человечества разрабатываются и внедряются

новые способы исследования, использующие современные технические средства

в связи с важностью эффективной системы поддержки принятия научно обосно-

ванных решений [31, 42, 50, 122, 150]. Исследователи XX в. выявили, что земную

кору планеты Земля делит на блоки регматическая сеть дизъюнктивных наруше-

ний [6, 12, 77, 91, 102, 142]. К концу XX – началу XXI в. были выявлены лито-

сферные вихри [15, 40, 126], кольцевые геологические структуры разного мас-

штаба [51, 123], глобальные сдвиговые зоны [92–94, 119, 120]. Все вышеперечис-

ленные явления отражаются на поверхности Земли в виде дизъюнктивных дисло-

каций. Для развития экономики Российской Федерации необходимо исследовать

дизъюнктивные дислокации, а также процессы, к ним приуроченные. В таких от-

раслях экономики, как промышленность (добыча и переработка полезных ископа-

емых), сельское хозяйство, строительство, транспорт (построение авто- и желез-

нодорожных магистралей) необходимо учитывать наличие разломов, а также ра-

ботать с их картами для выявления наиболее подходящих зон под определенную

отрасль [27, 43, 46, 117, 118, 133]. Карты разрывных нарушений помогают учиты-

вать природные типы опасностей, связанных с литосферой при строительстве

различных объектов, в том числе и промышленного назначения, чтобы не допу-

стить разрушительных технических, экологических и экономических послед-

ствий. При построении таких уникальных сооружений, как заводы по сжижению

природного газа, различные нефтедобывающие предприятия, необходимо четко

представлять структурное и геологическое строение Сахалинского региона, так

как стоимость ошибок при размещении объектов может обойтись в миллиарды
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долларов. Например, считается, что сильнейшее землетрясение вблизи Нефтегор-

ска, произошедшее в 1995 г. с магнитудой 7,1–7,2 по шкале Рихтера, приурочено

к Верхнепильтунскому разлому, сегменту меридиональной Срединно-Сахалинской

шовной зоны Хоккайдо-Сахалинского разлома [144]. В течение 17 секунд это

землетрясение стерло с лица земли целый поселок, унесло жизни 2 040 человек, то

есть две трети населения поселка, 720 человек были ранены. Экономический ущерб

составил 2 триллиона неденоминированных рублей, или 2 миллиарда рублей после

деноминации. Разломы разных размеров находятся на границах различных по вели-

чине и объему структурных блоков земной коры. Между блоками копятся напряже-

ния, в результате чего происходит их движение. Накопление напряжений происхо-

дит в результате отсутствия сдвигов по плоскости разлома при непрестанном дви-

жении его крыльев в определенном удалении от него. После этого происходит раз-

рядка при подвижке, обусловленная чрезмерным увеличением предела прочности

пород. Разломов, движения по которым происходят часто и постоянно, с так называ-

емым криповым режимом смещений, очень немного. В итоге разрядки накопленных

напряжений при проявлении смещений происходят не только землетрясения, но

и извержения вулканов [57, 76, 87]. Так, например, всем известное тихоокеанское

кольцо, считающееся наиболее опасным по причине часто повторяющихся земле-

трясений, извержений вулканов, а в результате всего этого и цунами, насчитывает

огромное количество разломов по его периферии. Самыми известными являются

глубоководные желоба, такие как Курило-Камчатский, Японский, Идзу-бонинский,

Нансей (Рюкю), Филиппинский, Центрально-Американский, Чилийский, Тонга,

Кермадек, Яванский (вблизи которого находится печально известный вулкан Крака-

тау, пепел которого три раза обогнул земной шар), а также всемирно знаменитая

Марианская впадина, впадина Челленджера, Алеутская впадина. Расположенный

в России Байкальский рифт, который образовался в результате расхождения Амур-

ской и Евразийской плит, также тревожит частыми землетрясениями, из-за которых

образуются оползни [144]. В других районах оползни в области разрывных наруше-

ний приводят к разрушению объектов жилой постройки. Есть и положительные сто-
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роны, которые можно использовать при развитии земледелия, но нужно помнить

о разрушительных землетрясениях, в результате которых погибает большое количе-

ство людей и нарушается экологическая безопасность, например, Нефтегорское зем-

летрясение, печально известная Фукусима, воздействия на окружающую среду кото-

рой были глобальны.

Для более правильного планирования хозяйственной и промышленной дея-

тельности страны нужно учитывать воздействие от разрывных нарушений. Опре-

деленные шаги в данном направлении делаются. Проводятся исследования и по-


[…]


номерности размещения полезных ископаемых. Изученные линеаменты позволя-

ют по-новому подойти к разрешению многих проблем сейсмики и тектоники.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты диссертационного исследова-

ния, заключаются в следующем.

1 Выполнен анализ современных методик и технологий по изучению и карто-

графированию разрывных нарушений, определены цели и задачи исследования,

сделан вывод о необходимости разработки технологии дешифрирования на основе

принципов «множественности» и «комплексности», с определением достоверно-

сти получаемых результатов на основании геофизических данных.

2 Разработана технология дешифрирования, основанная на принципах «мно-

жественности», «комплексности» и последовательном дешифрировании линеа-

ментов с целью выявления разрывных нарушений, обеспечивающая заданные де-

тальность и точность определения разрывных нарушений (для построения карты

масштаба 1 : 500 000), что позволяет повысить точность, достоверность и нагляд-

ность карт дизъюнктивных дислокаций.

3 Выполнены адаптация и экспериментальные исследования разработанной

технологии на территории острова Сахалин, и построены актуальные карты раз-

ломов исследуемой территории, адекватно отображающие современное состояние

блоков земной коры масштаба 1 : 500 000 для применения в целях оценки условий

территории, основы для сейсмического районирования, планирования строитель-

ства важных объектов народно-хозяйственного назначения. Выявлено, что более

75 % землетрясений располагаются в радиусе 0–2 км от выхода разлома на зем-

ную поверхность.

Таким образом, поставленная цель диссертационного исследования, направ-

ленная на разработку технологии дешифрирования изображений для выявления

разрывных нарушений с использованием геофизических данных, позволяющих

повысить достоверность обработки, достигнута.

Результаты диссертационного исследования в виде карт рекомендуются к ис-

пользованию в организациях, осуществляющих научные геологические исследо-
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вания и сейсмическое районирование, что позволит значительно сократить расхо-

ды финансовых средств, повысить оперативность и эффективность принятия ре-

шений по развитию территорий.

Перспективными направлениями дальнейших исследований является более

детальное изучение разломов мелкого ранга, а также выявление взаимосвязи ак-

тивности разломов с энергетикой землетрясений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(обязательное)

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ

НАИЛУЧШЕГО СПЕКТРАЛЬНОГО ДИАПАЗОНА

ДЛЯ ДЕШИФРИРОВАНИЯ РАЗЛОМОВ

Таблица А .1 – Результаты исследования по выбору канала для дешифрирования

разломов

Номер
канала

Спектральный
диапазон

(название канала)

Возможность
дешифрирования
в режиме Canny

Возможность
дешифрирования
в режиме Erosion

small medium manny small medium manny

1 Ультрафиолетовая
часть спектра

(Coastal / Aerosol,
New Deep Blue)

Канал показывает мелководье и мельчайшие ча-
стички пыли и дыма в воздухе, что не соответству-
ет критериям дешифрирования разломов

2 Видимая синяя
часть спектра

(Blue)

Неясность в оценке дешифровочных признаков,
так как видимый диапазон обычно имеет элементы
простой геометрии (линии) объектов искусствен-
ного происхождения (дороги, газопроводы)

3 Видимая зеленая
часть спектра

(Green)

Морфометрическое дешифрирование (геолого-
геоморфологическое исследование), основанное
на статистическом анализе пространственного
распределения формы, фототона, текстуры
и структуры изображения, не дает точных резуль-
татов в видимом канале

4 Видимая красная
часть спектра

(Red)

Потоки тепла над разломами обуславливают нали-
чие прямых дешифровочных признаков на изоб-
ражении. Объекты дешифрирования явно разли-
чаются на снимке по прямым дешифровочным
признакам (яркость, тон, форма) в различных ре-
жимах дешифрирования
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Окончание таблицы А.1

Номер
канала

Спектральный
диапазон

(название канала)

Возможность
дешифрирования
в режиме Canny

Возможность
дешифрирования
в режиме Erosion

small medium manny small medium manny

5 Ближний инфра-
красный диапазон

(NIR)

Данную область спектра хорошо отражает вода
в листьях здоровых растений. Высокий уровень
шума канала (избыток информации) не позволяет
проводить дешифрирование разломов в режимах
максимальной чувствительности линий (Canny
many, erosion many) программы LEFA

6 Коротковолновый
инфракрасный
диапазон (SWIR)

Благодаря хорошему отображению различий сухой
земли от влажной, скал от почв отражаются пря-
мые геометрические дешифровочные признаки

7 Коротковолновый
инфракрасный

(SWIR 2)

Отражаются прямые геометрические дешифро-
вочные признаки разломов (линеаменты) по форме
и тону изображения

8 Панхроматический
(PAN)

Возможно выделение фрагментов, существенно
отличающихся по своим статистическим спек-
тральным характеристикам

9 Коротковолновый
ИК-диапазон, от-
ражающий пери-
стые облака

(Cirrus, SWIR)

Исходные данные канала не соответствуют требо-
ваниям дешифровки ни в одном режиме (недоста-
ток информации: отсутствует различение дешиф-
рируемых объектов), но данные позволяют про-
следить наличие облачности в месте съемки

10 Длинноволновый
тепловой диапазон

(TIR1)

Исходные данные каналов не соответствуют тре-
бованиям дешифровки ни в одном режиме из-за
недостатка информации (различия в фототонах
проявляются только при большом перепаде темпе-
ратур, к примеру, дешифрируются лишь очертания
острова, граница «суша – море»)

11 Тепловой диапазон
(TIR2)
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1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2–4 – в режиме средней

чувствительности Canny (2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.1 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 1-го канала

1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2–4 – в режиме средней

чувствительности Canny (2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.2 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 2-го канала
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1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2–4 – в режиме средней

чувствительности Canny (2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.3 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 3-го канала

Слева направо: 1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.4 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке Landsat 8

в спектральном диапазоне 4-го канала в режиме малой чувствительности

линий Canny
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Слева направо: 1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.5 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке Landsat 8

в спектральном диапазоне 4-го канала в режиме средней чувствительности

линий Canny

Слева направо: 1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.6 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 4-го канала в режиме максимальной

чувствительности линий Canny
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1 – выделение границ в режиме средней чувствительности Erosion; 2 – выделение границ

в режиме средней чувствительности Canny; 3 – выделение штрихов в режиме средней

чувствительности Canny; 4 – выделение границ в режиме малой чувствительности Canny;

5 – выделение штрихов в режиме малой чувствительности Canny; 6 – выделение

соединенных линеаментов в режиме малой чувствительности Canny

Рисунок А.7 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 5-го канала
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1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение соединенных линеаментов

Рисунок А.8 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 6-го канала в режиме малой

чувствительности линий Canny

1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов; 3 – выделение соединенных линеаментов

Рисунок А.9 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 7-го канала в режиме малой

чувствительности линий Canny
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1, 2, 3 – в режиме средней чувствительности Canny (1 – выделение границ, 2 – выделение

штрихов-линеаментов, 3 – выделение соединенных линеаментов); 4, 5, 6 – в режиме

максимальной чувствительности Canny (4 – выделение границ, 5 – выделение

штрихов-линеаментов, 6 – выделение соединенных линеаментов)

Рисунок А.10 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 7-го канала
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1, 2, 3 – в режиме малой чувствительности Canny (1 – выделение границ, 2 – выделение

штрихов-линеаментов, 3 – выделение соединенных линеаментов); 4, 5, 6 – в режиме средней

чувствительности Canny (4 – выделение границ, 5 – выделение штрихов-линеаментов,

6 – выделение соединенных линеаментов)

Рисунок А.11 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 8-го канала
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1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов-линеаментов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.12 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 8-го канала в режиме максимальной

чувствительности линий Canny

1 – выделение границ; 2 – выделение штрихов-линеаментов; 3 – выделение

соединенных линеаментов

Рисунок А.13 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 9-го канала в режиме минимальной

чувствительности линий Canny

131

1 – исходные данные; 2–4 – обработка в режиме средней чувствительности Canny

(2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов-линеаментов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.14 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 10-го канала

1 – исходные данные; 2–4 – обработка в режиме средней чувствительности Canny

(2 – выделение границ, 3 – выделение штрихов-линеаментов, 4 – выделение

соединенных линеаментов)

Рисунок А.15 – Пример дешифрирования разломов на спутниковом снимке

Landsat 8 в спектральном диапазоне 11-го канала
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(обязательное)

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ