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официального оппонента кандидата технических наук

Стыценко Екатерины Александровны
на диссертацию Купцовой Олеси Витальевны

на тему: «Разработка технологии дешифрирования изображений с
использованием геофизических данных для выявления разрывных нарушений»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.19 Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия

Актуальность темы исследования

Сейсмическая активность относится к числу особо опасных природных

явлений для экономики. Землетрясения наносят серьёзный экономический

ущерб. Важнейшей проблемой отрасли добычи полезных ископаемых является

обеспечение безопасных условий производства. На месторождениях

сохраняются высокие риски крупных аварий. Одним из путей предотвращения

аварий является учет опасных природных явлений территорий, проведение

сейсмического районирования территории перед строительством важных

объектов промышленного и гражданского назначения и осуществление

мониторинга разрывных нарушений при их эксплуатации. В настоящее время

имеются высокоточные средства (прежде всего, спутниковые), позволяющие

выявить разрывные нарушения, однако теоретических основ их использования

для осуществления автоматизированного дешифрирования с целью выявления

разрывных нарушений не разработано. Тут следует отметить взаимосвязь и

взаимообусловленность сейсмических процессов и разрывных нарушений,

обусловленных напряженно-деформироцанным состоянием блоков земной коры.

С одной стороны, анализ разрывных нарушений позволяет рационально и

эффективно осуществлять мониторинг при сейсмическом районировании, с

другой стороны, эпицентры землетрясений позволяют уточнять местоположение

разрывных нарушений. В этой связи диссертационная работа Купцовой О. В.

является актуальной.

Диссертация общим объемом 132 страницы состоит из введения, трех

разделов, заключения, приложения, списка литературы из 153 наименований.

Результаты исследований опубликованы в 7 научных трудах.
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Автореферат соответствует содержанию диссертации.

В диссертационной работе Купцовой Олеси Витальевны проанализир'

современное состояние деформаций поверхности земной коры с у

геофизических данных исследуемой территории, показана необходим

разработки технологии дешифрирования с целью выявления разр;.

нарушений, необходимой при сейсмическом районировании и планир-

территории под строительство важных ооъектов промышленного и на

хозяйственного назначения, обоснованы принципы технологии и на этой

разработана карта разрывных нарушений острова Сахалин, которая исполь

в работе Дальневосточного производственно-геологического объединения
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подтверждается:

всесторонним анализом результатов теоретических исследовав 4 по

тематике диссертации (Зверев А.Т.. Пяткин В.П., Асмус В.В., Бучне]

Шевьгрев С.Л., Златопольский А.А., Долгополов Д.В.. и др.) и опыта выпо.

таких работ на острове Сахалин:

применением в исследованиях апробированного аппарата исслед в

(совокупность базовых методов цифровой обработки космических сн

метод линеаментного анализа, методы, использующие анализ соседних пик
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Сахалин.

Достоверность научных положений. выводов и рекоме]

подтверждается:

постановкой задач исследований с учетом особенностей об

исследований:

согласованностью результатов многолетних трудов преды

звано

ютом

/ ость

иных

А.А.,

ения

;аний

ков.

: елей.

отки

рова

ации

ктов

/щих

исследователей с картой, построенной по разработанной технологии,

сходимостью теоретических выводов диссертации с результатами оценки

достоверности с помощью геофизических данных:

апробацией результатов исследований.

Научная новизна исследования и полученных результатов, на наш взгляд,

заключается в следующем:

разработаны принципы технологии дешифрирования разрывных

нарушений, к которым автор отнес следующие: принцип «множественности»,

принцип «комплексности», принцип «оценки достоверности», которые

формируют новый технологический подход. Тут следует отметить, что до

исследований автора диссертации при изучении разрывных нарушений

использовался преимущественно визуальный подход;

предложена, исследована и апробирована технология дешифрирования

разрывных деформаций земной коры, основными модулями которой являются:

оценка исходных материалов, предварительная обработка, определение границ

изображений, определение линий-штрихов, определение коллинеарных линий,

интерпретация полученных результатов в математически определенную модель

(карту);

выполнено теоретическое обоснование взаимообусловленности

разрывных нарушений и сейсмических процессов.

Теоретическая и практическая значимость исследований

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

необходимости разработки технологии автоматизированного дешифрирования с

целью выявления разрывных нарушений на основе принципов

«множественности» и «комплексности». Разработанные автором теоретические

основы автоматизированного дешифрирования с целью выявления разрывных

нарушений могут быть использованы для сейсмического районирования и

мониторинга территорий.

Практическая значимость заключается в использовании результатов

исследований на территории острова Сахалин и потенциальной возможности их

использования на других ооъектах.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

Автореферат соответствует установленным требованиям и полностью

отражает основные научные положения и результаты исследования, изложенные

в диссертационной работе.

Вместе с положительными теоретически и практически значимыми

научными результатами, полученными по итогу исследования, по содержанию

кандидатской диссертации имеются некоторые замечания:

1) на стр. 25 сказано «Центрально-Сахалинский разлом 5-го ранга», каковы

критерии отнесения разломов к различным рангам?

2) на стр. 36 приводится термин «фотографирование». Какие способы

получения информации о поверхности Земли с помощью космической

съемки известны автору?

3) в работе не рассматриваются амплитуды смешений разрывных

нарушений. С чем это связано?

4) на стр. 93 в описании рисунка 12 сказано, что «на рисунке приведена

карта новейших нарушений юга Сахалина и ее оценка точности». Что в

данном случае подразумевается под оценкой точности карты?

5) описание данных SRTM приводится в разделе 3.2 «Оценка точности

исходных данных, используемых для построения карты разломов

Сахалина». Возможно. стоило поместить описание данного

спутникового продукта в раздел 2.2.

6) в работе не приведена конкретная информация об используемых при

проведении исследования изображениях Landsat-8: исходное

количество, дата съемки.

7) На стр. 84 указано: «Landsat 8 компании Orbital Sciences Corporation»,

что не очень корректно, т.к. Landsat-8 создан NASA и USGS. a Orbital

Sciences Corporation - компания-производитель.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают

общий высокий уровень выполненного диссертационного исследования

Тема кандидатской диссертации соответствует следующим об л

исследования: 3 - Теория, технология и технические средства сгущен

аэрокосмическим снимкам геодезических сетей, создания и обнов,

топографических, землеустроительных, экологических, кадастровых и

карт и планов; 4 - Теория и технология дешифрирования изображений с це

исследования природных ресурсов и картографирования объектов

исследований паспорта научной специальности 25.00.34 - Аэрокосмич!

исследования Земли, фотограмметрия, разработанного экспертным со

ВАК Минобрнауки России по техническим наукам.
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Диссертационная работа Купцовой Олеси Витальевны явля

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной авт

самостоятельно на высоком научном уровне. В работе приведены резул:

выполненных автором исследований и разработанной им техно,

дешифрирования изображений с использованием геофизических данных

выявления разрывных нарушений, позволяет существенно повт

достоверность распознавания разломов земной коры.

Кроме того, использование данной технологии, не требующей разра(

ется
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и реализации сложных вычислительных алгоритмов, рекомендуется

широкого круга задач при сейсморайонировании, планиро:

строительства и поиске полезных ископаемых.
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Результаты диссертационного исследования могут быть использовгщы в

учебном и исследовательских процессах в рамках подготовки студен ЭВ в

вузах.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заклю
обоснованы.

Работа базируется на достаточном количестве исходных да]
полученных в результате выполненных исследований.

Таким образом, поставленная цель диссертационной работы достиг тута,
а предусмотренные ею задачи реализованы.
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Работа написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. По

отдельным главам и работе в целом сформулированы четкие выводы.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Таким

образом, диссертация Купцовой О. В. является завершенной научно

квалификационной работой, в которой предложены новые научно обоснованные

технологические решения по разработке технологии дешифрирования с целью

выявления разрывных нарушений, что соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. а ее

автор. Купцова Олеся Витальевна, заслуживает присуждения ей ученой степени

кандидата технических наук по специальности 1.6.19. Аэрокосмические

исследования Земли, фотограмметрия.

Официальный оппонент.

кандидат технических наук Стыценко Екатерина Александровна
Ж.

ФГБУН Центр по проблемам экологии
и продуктивности лесов

Российской Академии Наук
ПОДПИСЬ ВЕРНА

Ученый секретарь ЦЭПЛ РАН
к.б.н ШЕВЧЕНКО Н Е.

ПОДПИСЬ

j дала

Организация: Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки «Центр по проблемам
экологии и продуктивности лесов Российской академии наук»
Структурное подразделение: лаборатория структурно-функционатьной
организации и устойчивости лесных экосистем
Должность: научный сотрудник
Почтовый адрес: 117997, Московская обл.. г. Москва, ул. Профсоюзная. 84/32,
стр.14
Телефон: +7 (499) 743-00-16
e-mail: cepfras@cepl.rssi.ru
Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация:
1.16.19. Аэрокосмическая съемка, фотограмметрия

mailto:cepfras@cepl.rssi.ru